Master Thesis

Czech
Technical
University
in Prague

F3 Faculty of Electrical Engineering
Department of Cybernetics

Cloud and Shadow Detection in Satellite
Imagery

Bc. Matěj Bartoš

Supervisor: Ing. Tomáš Pajdla PhD.
Field of study: Open Informatics
Subfield: Computer Vision and Image Processing
May 2017

ii

Czech Technical University in Prague
Faculty of Electrical Engineering

Department of Cybernetics

DIPLOMA THESIS ASSIGNMENT

Student: Bc. Matěj B a r t o š

Study programme: Open Informatics

Specialisation: Computer Vision and Image Processing

Title of Diploma Thesis: Cloud and Shadow Detection in Satellite Imagery

Guidelines:
1. Review the state of the art in cloud and shadow detection in satellite imagery [1-6].
2. Suggest and develop a cloud and shadow detection method exploiting recent advances
in CNN [6] technology. Consider the problem of training data construction and simulation.
3. Implement the method and demonstrate it on data from GISAT s.r.o. Provide an
experimental evaluation of the performance of the new method in comparison to the state
of the art method used by GISAT s.r.o.

Bibliography/Sources:
[1] Ben V. Hollingsworth and Liqiang Chen and Stephen E. Reichenbach and Richard R. Irish.
"Automated cloud cover assessment for Landsat TM images". In: Proc. SPIE, Imaging
Spectrometry II2819 (Nov. 1996), 170-181.
[2] K. He and J. Sun and X. Tang. "Single Image Haze Removal Using Dark Channel Prior". In: IEEE
Transactions on Pattern Analysis and Ma-chine Intelligence33 (2011), pp. 2341-2353.
[3] Zhe Zhu and Curtis E. Woodcock. "Object-based cloud and cloud shadow detection in Landsat
imagery". In: Remote Sensing of Environment118 (Mar. 2012), pp. 83-94.
[4] Q. Yuan and G. Yang X. Li and H. Shen and L. Zhang and H. Zhang. "Re-covering quantitative
remote sensing products contaminated by thick clouds and shadows using multi-temporal dictionary
learning". In: IEEE Transactions on Geoscience and Remote Sensing52.11 (Nov.2014).
[5] J. Wang and P. A. Olsen and A. R. Conn and A. C. Lozano. "Removing Clouds and Recovering
Ground Observations in Satellite Image Sequences via Temporally Contiguous Robust Matrix
Completion". CVPR 2016.
[6] LeCun, Yann; Bengio, Yoshua; Hinton, Geoffrey (2015). "Deep learning". Nature. 521 (7553):
436- 444.

Diploma Thesis Supervisor: Ing. Tomáš Pajdla, Ph.D.

Valid until: the end of the summer semester of academic year 2017/2018

L.S.

prof. Dr. Ing. Jan Kybic
Head of Department

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
Dean

Prague, January 6, 2017

Acknowledgements

I would like to thank Ing. Tomáš Pa-
jdla PhD., for his advices, support and
patience throughout the thesis work, the
Center for Machine Perception for com-
puter time and resources, Lucie Černá for
grammar corrections and styling.

Declaration

I declare that the presented work was de-
veloped independently and that I have
listed all sources of information used
within it in accordance with the methodi-
cal instructions for observing the ethical
principles in the preparation of university
thesis.

Prague, date

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržování
etických principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze dne

iii

Abstract

In recent years there has been an enor-
mous growth in the amount of publicly
available satellite imagery and overall
satellites launched, which has imposed
a challenging data problem of how to la-
bel or classify objects on satellite imagery.
This thesis reviews Fmask algorithm[1],
a state of the art solution, of cloud and
shadow detection, and explores a prob-
lem of synthesizing satellite data and a
problem of semantic labelling of satellite
imagery by designing, implementing and
evaluating neural network. The resulting
pipeline synthesizes image into clouds and
background. The modelled clouds can be
then combined with any other image cre-
ating a new or enhanced data. The main
contribution of this thesis is the utiliza-
tion of the dataset synthesis in learning of
neural networks. We have achieved 94.3%
accuracy on a real world dataset. Neural
networks were created with a help of Caffe
framework [2].

Keywords: Meta-ball, Landsat, Caffe,
Hluboké učení (Deep learning), SegNet,
Satellite Imagery

Supervisor: Ing. Tomáš Pajdla PhD.

Abstrakt

V posledních letech došlo k enormnímu
nárůstu veřejně dostupných satelitních
snímků a celkového množství vynešených
satelitů, což předložilo náročný problém s
daty, jak označit nebo klasifikovat objekty
na satelitních snímcích. Tato práce uvede
algoritmus Fmask[1], state of the art ře-
šení, detekce mraků a stínů, a zkoumá
problém syntézy družicových dat a pro-
blém sémantického značení družicových
snímků návrhem, provedením a vyhodno-
cením neuronové sítě. Výsledný algorit-
mus syntetizuje obraz na oblaka a zem,
které lze kombinovat s jakýmkoliv jiným
obrázkem, a tím se vytvoří nová nebo vy-
lepšená stávající data. Hlavním přínosem
této diplomové práce je využití syntézy
datasetu při učení neuronových sítí. Na
skutečném datasetu jsme dosáhli 94.3%
přesnosti (accuracy). Neuronové sítě byly
vytvořeny za pomoci knihovny Caffe[2].

Klíčová slova: Meta-ball, Landsat,
Caffe, Deep Learning, SegNet, Satelitní
snímky

Překlad názvu: Detekce mraků v
satelitních obrazech
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Chapter 1

Introduction

Earth observation (EO) is a process of gathering the information about
planet Earth through remote sensing. The location, where we can gather the
most information about our planet, is in space. Earth Observation data has
many usages e.g. forecasting weather, urban growth studies, biodiversity and
wildlife studies.

The Electromagnetic (EM) spectrum is important because each object
reflects, transmits and absorbs light differently, depending on its chemical
composition. The objects reflect light in bands of light we cannot see with our
eyes – but sensors can. The spectrometer records the light that the objects
reflect into bands. The plants are colored green because they reflect more
green light. Healthy vegetation reflects more near-infrared light and we use an
index called Normalized Difference Vegetation Index (NDVI) to help classify
the vegetation. Each object has its own unique chemical composition. This is
in an accordance with saying that each object has its own spectral signature.
The differences in spectral signatures can be used to distinguish the objects
apart. The spectral signatures in the EM spectrum give us the ability to
learn more information about Earth’s features that we may not have known
otherwise.[3]

There are two branches in remote sensing: active sensing and passive sensing.
The passive sensors measure reflected light emitted from the sun, whereas the
active sensors have their own light source. There are electromagnetic waves
coming from the sun hitting Earth on a daily basis, which enables the usage
of the passive sensing. The most known representative of the active sensing
branch is RadarSat-1[4] and RadarSat-2[5] which are still at service. The
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1. Introduction .....................................

Figure 1.1: The Landsat Missions Timeline, with dates of launched satellites
and dates of deactivations [7].

The Landsat satellite mission Number of spectral bands Resolution [meters]
Landsat 1 4 79 x 57
Landsat 2 4 79 x 57
Landsat 3 4 79 x 57
Landsat 4 7 30 x 30
Landsat 5 7 30 x 30
Landsat 6 8 30 x 30 *
Landsat 7 8 30 x 30*
Landsat 8 11 30 x 30*

* Panchromatic band has 15 x 15 resolution
Table 1.1: Specifications of Landsat satellites

main advantage of the active sensing over the passive sensing is the ability
to collect images over night and day. The model example for the passive
sensing is a Landsat project. The Landsat project represents the world’s
longest ongoing acquired collection of space-based moderate-resolution land
remote sensing data. [6] The Landsat project is governed by a joint initiative
between the U.S. Geological Survey (USGS) and NASA.

The Landsat project is an archive of satellite images. The Landsat project
ensures continuity, in such way that the new satellites are planned to be
launched in the ongoing years, even though the first satellite was launched in
1972. The new satellite Landsat9 is scheduled to be launched in 2020. The
timeline of orbiting satellites and launch dates of Landsat satellites can be
seen on figure 1.1.
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..................................... 1.1. Motivation

1.1 Motivation

Prior to this thesis, there was a collaboration between Gisat s.r.o. and Czech
Technical University In Prague (CVUT) on Urban Dynamic Processor [8],
which brought up the importance of cloud and shadow detection. The Urban
Dynamic Processor required low cloud coverage images for creating tempo-
ral sequences to classify a development of the urban coverage, agricultural
coverage, forest cover etc.

We aim at developing a new algorithm for cloud and shadow detection based

[…]

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3. Neural Network....................................

(a) : Original fourth testing image from Gisat s.r.o. displayed in RGB with
histogram equalization

(b) : Provided labelling from Gisat s.r.o. reduced to same labels

(c) : Labelled image by our procedure

Figure 3.3: The differences in semantic labeling for 4th testing image
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(a) : Original seventh testing image from Gisat s.r.o. displayed in RGB with
histogram equalization

(b) : Provided labelling from Gisat s.r.o. reduced to same labels

(c) : Labelled image by our procedure

Figure 3.4: The differences in semantic labeling for 7th testing image
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(a) : Labelled image by our procedure

(b) : Labelled image by Graph Cut postprocessing

Figure 3.5: The differences in usage of Graph Cut postprocessing for 4th testing
image
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(a) : Labelled image by our procedure

(b) : Labelled image by Graph Cut postprocessing

Figure 3.6: The differences in usage of Graph Cut postprocessing for 7th testing
image
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(a) : Original third testing image from Sentinel-2 from Gisat s.r.o. displayed in
RGB with histogram equalization

(b) : Provided labelling from Gisat s.r.o. reduced to same classes

(c) : Labelled image by our procedure

Figure 3.7: The differences in semantic labeling for 3rd image from Sentinel-2
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Chapter 4

Conclusion

We have created a modelling and synthesizing pipeline for the cloud based
satellite imagery, which enables generating an arbitrary amount of new images
and their appropriate masks. We have graphically demonstrated the power
of this procedure. Thus we have proposed a synthesizing procedure. This
procedure can be used mainly in two cases. Firstly, there is only a notion of
data, but no real data are given. Secondly, there is a small amount of data
and we need to raise the amount of the obtained data.

We have employed a fine-tuning approach of learning neural networks due
to the time and computation constraints. We have tried out a few basic
architectures ranging from a basic convolutional net with a few parameters
to the SegNet Coder-Decoder architecture. Nevertheless, we focused our
research mainly on SegNet architecture, due to its outstanding pixel-wise
classification ability. We developed the datasets based on the synthesized
data and learned the networks. We learned our networks on the training
dataset and evaluated them on the testing dataset. The learned weights for
SegNet architecture reached 95.97% overall accuracy (overall precision 90.79%
and overall recall 85.17%) on the testing dataset. However, the continuing
iterations did not raise the overall accuracy. Thus, we have incorporated a
Hard Negative Mining, which have improved the overall accuracy to 96.06%
(overall precision 91% and overall recall 85.61%) after a few iterations. We
have added the Gisat training images to the training dataset with generated
low cloud images. After another few iterations, we have improved the overall
accuracy on testing Gisat dataset, however we have lost some accuracy on
the generated dataset.

39

4. Conclusion......................................
We introduced a new parameter δ for thresholding the neural network

output. We have plotted the interesting choices of this parameter on ROC
curve. We demonstrated the neural network ability in the evaluation tables
and on the resulting figures. We have implemented the Graph Cut algorithm
into our classification with the intention to smooth out the predictions, even
though the smoothed labels raised the overall accuracy by maximally 0.05.

However we have not solved the problem of cloud shadow classification,
which seemed to be basically undetectable on Gisat dataset under our current
approach. The possible improvement could be to replicate Fmask’s Flood fill
algorithm to classify shadows properly.

The overall speed of learning could be potentially fastened by using other
deep learning framework like TensorFlow by Google or newly announced
Caffe2 by joint collaboration of NVIDIA and Facebook.
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Appendix A

The Setup

Here follows the directions to setup and run scripts and programs, which
were used throughout the thesis. The setup is divided into three parts: the
modelling, synthesizing and classification part. The modelling and synthesis
are in Matlab directory, whereas the classification part is under Python
directory.

A.1 Modelling

The configuration parameters can be found in a Config file, where we setup
all the needed parameters to begin the modelling of clouds or synthesizing
from the modelled clouds. The modelling script is named ModellSetup. In
the script, we specify the ground truth cloudless image, and the reference
image, from which clouds will be modelled. The option to influence modelling
are in Config file. The procedure outputs: metaClouds structure, evaluation
criterion for each step, approximated image and a residual image after the
approximation is done. It is necessary to visit ApproxClouds in order to
change the approximation technique. The optimization procedure is composed
from MinimizeMetaball, MinimizeMetaball2, OptimizeMetaball.
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A. The Setup......................................
A.2 Synthesize

The synthesizing procedure uses the same configuration file as the modelling
part. The image generating files are CreateTestImages and CreateTest-
CloudsImages. In those files we need to specify ground truth cloudless
image again, due to the possibility of differentiation between modelling and
synthesizing.

A.3 Classification

There is a dependency to build a Caffe library, due to the development of
our classifier in the Caffe library. We have used a fork of Caffe library, that
includes Alex Kendall’s unpooling layer, this fork can be downloaded by
cloning a repository with a branch upsample from

https : //github.com/nshaud/caffe/tree/upsample

.

There is a need to compile the Caffe library withmake andMakefile.config,
however Caffe depends on other libraries: CUDA is required for GPU mode.
BLAS via ATLAS, or MKL, or OpenBLAS, Boost library with version greater
than 1.55, protobuf, glog, gflags and hdf5 libraries. Our code is scripted in
python, thus python library of at least 2.7 is needed.

The weights of the network, which we used as an initialization are released
under Creative-Commons BY-NC-SA. Caffe is released under the BSD 2-
Clause license.

The training can be executed with a command python training.py –niter
number of iterations –snapshot path to save snapshot –init path to initial-
ization weights, or instead of initialization we can restore the weights from
solverstate to resume learning, where we need to change –init to –restore.
The training.py file is located inside Python folder with a Config file, which
enables the changes of dataset. The evaluation of dataset is processed in a
file Evaluation.py, where we need to set up required variables. The inference
on image is produced in Tests.py. The dataset is created inside Utilities.py.
All the python files are configurable with appropriate Config.py file.
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