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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo (i) nastudovat metody detekce mraků a hlubokého učení klasifikátorů, (ii) navrhnout, naimplementovat a
ověřit detektor mraků v satelitních obrázcích dodaných firmou GISAT, (iii) porovnat navržený detektor se současným
detektorem používaným ve firmě GISAT.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno, až na kvantitativní porovnání se současným detektorem používaným v GISAT.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vzhledem k tomu, že neexistuje dostatek přesných anotací, trénovací data jsou generována synteticky. V navrženém
generativním modelu je průchod odraženého světla mraky simulován pomocí tzv. meta-balls. Tento generativní model slouží
k přeučení hluboké konvoluční/dekonvoluční sítě (SegNet). Postup je správný, chybí mi vysvětlení toho, proč meta-balls jsou
tou správnou volbou a „perlin noise“ tou špatnou (str.10).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student nastudoval a použil odbornou literaturu doporučenou školitelem, pouze mi chybí porovnání s výsledky s
detektorem používaným v GISAT.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň jsou adekvátní pro diplomovou práci. Angličtina je čitelná, místy kolísá kvalita. Práce má celkem
40 stran, experimenty by si zasloužili vlastní kapitolu. Kapitola 2, je těžko čitelná, pomohl by shrnující obrázek/schéma a lepší
strukturování. Některé obrázky jsou typograficky neestetické (např. malý font ve fig 3.2, nebo pootočení ve fig 3.3-3.6).
Podobně používání celých slov jako názvů funkcí bych se snažil vyhnout. Práce by s relativně malým úsilím mohla být výrazně
lépe čitelná – pravděpodobně už nezbyl čas.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Kapitola stav poznání dobře shrnuje stav poznání jak v detekci mraků tak v oblasti sémantické segmentace. . Domnívám se,
že by stálo za to diskutovat i alternativní přístup „slepého“ naučení generativního modelu s použitím (v současné době hojně
používaných) Generativní Adversiálních Síťí (GAN) [1].

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zajímavá bakalářská práce s reálnou motivací na datech dodaných firmou GISAT. Rozumný přístup řešení i
experimentální ověření. Pouze mi chybí porovnání s metodou která se ve firmě v současnosti používá (což nemusí
být butně studentova chyba a může to být způsobeno firemní politikou).

Otázky do diskuze:

1. Učení generativních modelů z dat je hodně studovaný problém v oblasti počítačového vidění a robotiky.
Nešla by pro Váš případ použít metoda učení generativního modelu [1]?

2. Navržený generativní model hladově pokrývá mraky pomocí meta-balls. U úloh “binárního” pokrytí
mnopžiny prvků je známo, že hladové pokrytí je (1-1/e)-aproximace globálního optima. Platí to I ve Vašem
případě? Nešlo by řešení přeformulovat jako úplné pokrytí minimálním počtem meta-balls?

[1] Goodfellow et al. Generative Adversial Networks, ML, 2014

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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